
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2871 / 2017

Prot. corr. N- 17086/4-2017/15164 

CUP F96J15000380006

OGGETTO:  Legge  regionale  6  agosto  2015,  n.  20,  art.  3,  comma  da  27  a  34,  D.P.Reg. 
0178/Pres del  28.08.2015 -  “Cod.op.  17086 -   Scuola  primaria  F.   Dardi  di  via  Giotto,  2  - 
Amianto”. Spesa complessiva euro 140.000,00. Determina a contrarre.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  il  Comune  di  Trieste,  proprietario  dell’immobile  in  oggetto,  ha 

individuato come prioritario l’intervento di risanamento, mediante la  rimozione di materiali con 

amianto, della scuola primaria Dardi di Via Giotto n. 2, facente parte dell’Istituto Comprensivo di 

Divisione Julia, mediante opere indifferibili ed urgenti non più procrastinabili ed indispensabili al 

conseguimento della sicurezza e della salubrità ambientale;

che a tal  fine è stata avanzata richiesta di  contributo di  euro 100.000,00 alla 

Regione ai  sensi  della  Legge regionale 6 agosto 2015, n.  20, art.  3,  comma da 27 a 34,  

D.P.Reg. 0178/Pres del 28.08.2015;

che con  decreto regionale della Direzione centrale ambiente ed energia n. 2130 

dd. 1.12.2015,  ha concesso un contributo  di 80.000,00 euro,  pari al 80% del costo ammesso 

di euro 100.000,00;

che, a seguito della predisposizione del progetto esecutivo e della necessità di  

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



Pag. 2 / 8

eseguire indagini più accurate presso la struttura scolastica in parola, è emersa  l'esigenza di un 

intervento più complesso ed articolato, con la conseguente necessità di disporre di un ulteriore 

finanziamento al riguardo, quantificato in euro 40.000,00 portando così il concorso del Comune 

per la copertura dell'intera spesa a euro 60.000,00;

tenuto conto che l'ulteriore spesa è stata stanziata con la deliberazione consiliare 

n. 21 dd. 29.06.20l7 di approvazione del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 

20l7-2019 e il Bilancio di previsione 2017-2019;

dato atto che nel piano triennale delle opere 2017 – 2019, parte integrante e 

sostanziale  del   provvedimento  dianzi  citato,   è  prevista  la  realizzazione  dell’intervento  

denominato Scuola Dardi - Amianto (tema 50806 – sottotema  17086 ) da finanziarsi per euro  

80.000,00 con contributo regionale e per euro 60.000,00 con mezzi propri  di  bilancio (con  

avanzo economico riduzione mutui);  

che con deliberazione giuntale n. 495 dd. 12.10.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo,  elaborato  dall'ufficio  tecnico  del  Servizio 

Edilizia  Scolastica  Sportiva/Programmi  Complessi  denominato  "Cod.  Opera  17086 -  Scuola 

Dardi – Amianto"  prevedente l’importo lavori di Euro  103.450,00 più Euro 3.000,00 per oneri  

per la sicurezza con un    costo complessivo di euro 140.000,00 così suddiviso:

 QUADRO ECONOMICO 

LAVORI

A.1 Opere edili ed impiantistiche Euro 103.450,00

A.2 Oneri  per  la  sicurezza (non  soggetti  a  ribasso 

d’asta)

Euro 3.000,00

TOTALE A) LAVORI Euro 106.450,00

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA non rilevante 22% su A1+A2 Euro 23.419,00

B.2 Incentivi ex art. 11 L.R. 14/2002 e s.m.i. Euro 1.703,20

B.3 Fondo progettazione e innovazione 20% -art. 11 

LR 14/2002 e s.m.i 

Euro 425,80

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



Pag. 3 / 8

B.4 Spese tecniche per CSE – IVA compresa  5.000,00

B.5 Imprevisti Euro 3.002,00

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 33.550,00

TOTALE COMPLESSIVO Euro 140.000,00

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge, di procedere all’affidamento 

dei  lavori  mediante procedura negoziata prevista  dall’art.  36,  punto 2,  lettera b)  del  D.Lgs. 

50/2016, con consultazione di almeno dieci operatori economici, se sussistono in tale numero 

soggetti  idonei,  individuati  sulla  base  di  indagine  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  

economici in possesso dei requisiti previsti dall'art. 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante 

il  Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006 nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti;

viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dell'ANAC 

recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”Approvate  dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016;

dato atto che per garantire i principi di trasparenza, concorrenza e rotazione si 

provvederà  ad  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  sulla  base  di  informazioni 

riguardanti  le  caratteristiche  di  qualificazione  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa 

desunte dalla consultazione degli elenchi ufficiali pubblicati nell’apposito sito dell’ANAC e dalle 

evidenze interne dell’Ente;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1414/2015 è stato approvato 

l'avviso  pubblico  per  l'istituzione  di  un  elenco  di  operatori  da  interpellare  per  le  procedure 

negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei lavori di importo 

complessivo inferiore ad un milione di euro;

che con determinazione dirigenziale n. 2686/2015 esecutiva il 9.10.2015 è stato 

approvato,  ai  sensi  dell'art.  122  comma  7  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  l'elenco  degli 

operatori  per  l'affidamento  di  lavori  di  importo  complessivo  inferiore  a  un  milione  di  euro 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



Pag. 4 / 8

che  con  la  succitata  determinazione  n.  1414/2015  è  stato  precisato  che  la 

stazione appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  poter  procedere  all'invito  di  imprese non iscritte 

nell'elenco di operatori approvato con la citata determinazione dirigenziale  n. 2686/2015;

dato atto che con il presente provvedimento si procede alla prenotazione della 

spesa  e  che  si  procederà  all’impegno  esecutivo  con  successivo  provvedimento  di 

aggiudicazione definitiva dei lavori  in argomento, per l’importo del valore predeterminato  di  

Euro  103.450,00  più  Euro  3.000,00  per  gli  oneri  della  sicurezza,  con  esclusione  quindi  di  

economie derivanti da ribassi di gara;

che la spesa complessiva di Euro 140.000,00 finanziata per euro 80.000,00 con 

contributo regionale e per euro 60.000,00 con mezzi propri di bilancio (avanzo economico da 

riduzione mutui)  è stata imputata al cap. 20170860 del bilancio comunale come segue:

Euro  100.000,00 nell’esercizio 2017

Euro 40.000,00 nell’esercizio 2018 (cap. 50170860)

considerato che allo stato attuale si prevede che i lavori saranno eseguiti per Euro 

140.000,00 nel 2018;

considerato, pertanto, di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, 

Fiscale ed Economale le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  

fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  

sensi del combinato disposto dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così  

come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017 è stato approvato 

l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2017-2019  e  il  

Bilancio di previsione 2017-2019;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al  

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159  in materia di comunicazioni e informazioni  
Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



Pag. 5 / 8

antimafia;

visto  lo  Statuto  del  Comune di  Trieste,  ed  in  particolare  l’art.  131,  recante  le 

attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

dato  atto  che  per  l’opera  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del 
procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla Dirigente del Servizio 
dott. arch. Marina Cassin;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  l’affidamento dei  lavori  denominati  "Cod.  Opera  17086 -  Scuola 

Dardi – Amianto" mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36, punto 2, lettera 

b)  del  D.Lgs.  50/2016,  con  consultazione di  almeno  dieci  operatori  economici,  se 

sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici in possesso dei requisiti previsti dall'art. 90 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.lgs. 163/2006;

2. di  stabilire,  quale criterio di  aggiudicazione, quello del minor prezzo determinato 

mediante il ribasso sull'importo posto a base di gara;

3. di  dare  atto   che  nella  lettera  d'invito  verrà  precisato  che  l'impresa  affidataria 

provvederà direttamente al pagamento dei subappaltatori a norma dell'art.  174 del 

Dlgs 50/2016, tranne nei casi espressamente previsti dall'art. 105, comma 13 del 

predetto decreto legislativo;

4. di dare atto inoltre:

- che, con un numero di offerte valide non inferiore a dieci, l'Amministrazione eserciterà la  

procedura di esclusione automatica delle offerte prevista dall'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016;
Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



Pag. 6 / 8

- che  la  spesa  complessiva  di  Euro  140.000,00  è  finanziata  per   euro  80.000,00  con 

contributo regionale che risulta imputato al cap. 20170860 per euro 40.000,00 nell'eserczio 

2017 e per euro 40.000,00 al cap. 50170860  nell'esercizio 2018 e per euro 60.000,00 con 

avanzo  economico  riduzione  mutui,  che  risulta  imputato  al  cap.  20170860  del  bilancio 

comunale nell’esercizio 2017;

- che con il presente provvedimento si procede alla prenotazione della spesa nell'esercizio 

2018  e  che  si  procederà  all’impegno  esecutivo  con  successivo  provvedimento  di 

aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento;

      5. di prenotare la spesa complessiva di euro 140.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programma Progetto D/N Importo Note

2018 501708
60

17086  SCUOLA 
DARDI - AMIANTO 
(da FPV)

L200
3

U.2.0
2.01.
09.00
3

50806 17086 N 80.000,00 prenotazione spesa 
a carico della 
Regione

2018 501708
60

17086  SCUOLA 
DARDI - AMIANTO 
(da FPV)

L200
3

U.2.0
2.01.
09.00
3

50806 17086 N 60.000,00 prenotazione quota 
a carico del 
Comune

 

     6. di  dare atto che il  dirigente del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 

apporterà, come da prospetto inserito in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del  

presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il  

fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  

sensi del combinato disposto dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così  

come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

    7. di dare atto altresì:

• con  la deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.20l7  e' stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) - periodo 20l7-2019 e il Bilancio di previsione 2017-

2019;

• nel  piano  triennale  delle  opere  2017-2019,  parte  integrante  e  sostanziale  del 

provvedimento dianzi citato, risulta prevista la realizzazione dell'intervento denominato 

"Cod. Opera 17086 -  Scuola Dardi – Amianto" (tema 50806 sottotema  17086)  per 

l'importo  complessivo  di  euro   140.000.00, finanziato  per  euro  80.000,00  con 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



Pag. 7 / 8

contributo regionale, che verrà erogato su domanda sulla base della progressione della 

spesa e per euro 60.000,00 con avanzo economico riduzione mutui;

• ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti della spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio  di  bilancio,   introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  
delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

• l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

• il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:     

anno 2018 – Euro  140.000,00

8. di dare atto infine, che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di  gestione 
diretti o indotti.

Allegati:
 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 6754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Flavia Trombetta Tel: 0406754576 E-mail: flavia.trombetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2871 / 2017



 Atto n. 2871 del 06/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASSIN MARINA
CODICE FISCALE: CSSMRN56A52B160C
DATA FIRMA: 17/11/2017 12:15:26
IMPRONTA: 6637C1080120D3964F1D6A64328C4AF10D4F0048A7AFD8D4C79807679452A4ED
          0D4F0048A7AFD8D4C79807679452A4EDE351E1F09A4A0A543081525193CFCC8D
          E351E1F09A4A0A543081525193CFCC8DF538BF2E13F99E7114B1A5E0E8D470BB
          F538BF2E13F99E7114B1A5E0E8D470BBBAC2701E50D9D9B7A4B31BBEBFB1F3A1


